
 

 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
Giuseppe Parini di Camposampiero 

Scuole dell’infanzia, primarie, secondaria di I grado 

 
 

 

 

 

Tel. 0495790500 

Fax 0495791969 

C.F. 80010900282 

Segreteria: via Filipetto 12 

35012 – CAMPOSAMPIERO 

www.icscamposampiero.edu.it 

E-mail: pdic89200r@istruzione.it 

PEC: pdic89200r@pec.istruzione.it 

SCUOLA POLO RETE FORMAZIONE “ATENA” 

AMBITO 20 PADOVA NORD 

 

Prot.: vedere timbratura        All’Albo on line 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto di individuazione delle Scuole Polo di Ambito per la formazione USR Veneto 0002919 del 04-11- 

2019; 

VISTA  la nota n. 49062 del 28 novembre 2019 del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione; 

VISTO  l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del Decreto Legislativo 165/2001 e successive modificazioni;  

VISTO  il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018;  

VISTO  il Quaderno MIUR n. 3 Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali; 

VISTO  il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali a soggetti esterni alla scuola;  

VISTA la Nota M.I. n. 49062 del 28/11/2019; 

VISTA la Nota M.I. n. 2215 del 29/11/2019; 

VISTA  la Nota  USR del Veneto n. 23307  del 6 dicembre 2019; 

VISTA  la Nota USR del Veneto n. 1407 del 29 gennaio 2020; 

VISTA  la Nota M.I.  prot. A00DGPER n. 2801 del 10 febbraio 2020; 

CONSIDERATI  i bisogni formativi espressi in sede di Conferenza dei Dirigenti Scolastici Ambito 20 – PD    nord; 

VISTO   l’Avviso prot.n. 1062 del 02/03/2020  pubblicato all’albo pretorio on line sul sito internet della Scuola Polo, 

visibile anche attraverso il link pubblicato nel sito dell’Ufficio Scolastico Regionale del Veneto; 

 

VISTE  le candidature correttamente pervenute all’ I. C. “Parini” – Scuola Polo per la formazione docenti come 

previsto dall’Avviso; 

 

VISTI  il profilo, i titoli e i requisiti richiesti nell’Avviso, corrispondenti a precisi nuclei tematici e considerati i criteri 

di valutazione indicati nell’Avviso; 

 

VISTI i nuclei tematici di interesse Ambito 20  previste per la formazione dei docenti in servizio:  

 

 

PDIC89200R - ALBO PRETORIO - 0000139 - 24/03/2020 - G3 – ESITI - U
PDIC89200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001286 - 24/03/2020 - C14 -CONTABILITA' GEN. - U

Firmato digitalmente da FERRARI GIOVANNA



1) educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della Costituzione e alla cultura della sostenibilità 

(Legge 92/2019) – argomenti specifici 

1.1: Costituzione, legalità e cittadinanza attiva; 

1.2: Cittadinanza digitale; 

1.3: Sostenibilità ambientale, Agenda 2030; 

 

2) discipline scientifico-tecnologiche (STEM)  

– argomenti specifici 

2.1: architettura/ingegneria e matematica - Progettazione di una Escape room; 

2.2: didattica e comunicazione con l’uso di piattaforme digitali; 

 

3) modalità e procedure della valutazione formativa e sistema degli Esami di Stato (D.lgs. 62/2017) 

– argomenti specifici 

3.1: Nuclei tematici, multidisciplinarità ed Esame di Stato; 

3.2: La valutazione formativa; 

 

4) contrasto alla dispersione e all’insuccesso formativo; 

- argomenti specifici 

4.1: L2: metodologie per insegnare/apprendere; 

4.2: italiano e linguaggio musicale; 

4.3: Cooperative learning; 

4.4: CLIL e recupero/potenziamento linguistico 

 

VISTE  le risultanze della Commissione esaminatrice per la determinazione dell’elenco graduato di esperti per il 

Piano per la Formazione del Personale docente in servizio a.s. 2019/20 appartenente all’Ambito 20 – PD nord, 

consultati a distanza con sottoscrizione verbale il 23/03/2020 (Ds individuati dalla conferenza dei dirigenti 

Ambito 20) 

DETERMINA 

la costituzione dell’elenco graduato di esperti per le Unità Formative individuate all’interno del 

Piano per la Formazione del Personale docente per l’a.s. 2019/20, attivabili in base alle necessità e 

alle possibilità. 

1. educazione civica con particolare riguardo alla conoscenza della Costituzione e alla cultura della 

sostenibilità (Legge 92/2019)  

1.1: Costituzione, legalità e cittadinanza attiva; 

1.2: Cittadinanza digitale; 

1.3: Sostenibilità ambientale, Agenda 2030; 

 

ELENCO GRADUATO (due candidati hanno richiesto i tre argomenti congiunti) PERSONALE INTERNO  

posizione Cognome e nome  - TITOLO U.F. I CANDIDATO punteggio 

1 ZAVA LUCILLA - Educazione civica con particolare 

riguardo alla conoscenza della Costituzione e alla 

cultura della sostenibilità 

31 

2 SARTORI CHIARA  19 

 

-------------------------------------------- 

2. discipline scientifico-tecnologiche (STEM)  

2.1: architettura/ingegneria e matematica - Progettazione di una Escape room 

 

NESSUNA CANDIDATURA PERSONALE INTERNO 

ELENCO GRADUATO (unica candidatura) PERSONALE ESTERNO 

PDIC89200R - ALBO PRETORIO - 0000139 - 24/03/2020 - G3 – ESITI - U
PDIC89200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001286 - 24/03/2020 - C14 -CONTABILITA' GEN. - U

Firmato digitalmente da FERRARI GIOVANNA



posizione Cognome e nome  punteggio 

1 RUFFATO ENRICO  - Escape room 12 

 

-------------------------------------------- 

2) discipline scientifico-tecnologiche (STEM)  

2.2: didattica e comunicazione con l’uso di piattaforme digitali 

 

NESSUNA CANDIDATURA PERSONALE INTERNO 

ELENCO GRADUATO PERSONALE ESTERNO 

posizione Cognome e nome  punteggio 

1 TONAZZO FAUSTO - Didattica e comunicazione con 

l'uso delle piattaforme 

13 

2 USUARDI ISABELLA 10 

 

----------------------------------------------- 

3. modalità e procedure della valutazione formativa e sistema degli Esami di Stato (D.lgs. 62/2017) 

3.1: Nuclei tematici, multidisciplinarità ed Esame di Stato 

 

NESSUNA CANDIDATURA PERSONALE INTERNO 

NESSUNA CANDIDATURA PERSONALE ESTERNO 

 

3) modalità e procedure della valutazione formativa e sistema degli Esami di Stato (D.lgs. 62/2017) 

3.2: La valutazione formativa 

 

ELENCO GRADUATO (unica candidatura) PERSONALE INTERNO 

posizione Cognome e nome  punteggio 

1 SARTORI CHIARA - La valutazione formativa: oltre 

la trappola della media 

19 

 

-------------------------------------- 

4. contrasto alla dispersione e all’insuccesso formativo; 

4.1: L2: metodologie per insegnare/apprendere 

 

 

ELENCO GRADUATO (unica candidatura) PERSONALE INTERNO 

posizione Cognome e nome  punteggio 

1 NOVELLO ALBERTA - Strumenti operativi per 

l'alfabetizzazione degli alunni con cittadinanza non 

italiana 

41 

 

------------------------------------------ 

 

 

4) contrasto alla dispersione e all’insuccesso formativo; 

4.2: italiano e linguaggio musicale 

 

NESSUNA CANDIDATURA PERSONALE INTERNO 

ELENCO GRADUATO (unica candidatura) PERSONALE ESTERNO 

posizione Cognome e nome  punteggio 

1 CANEVA PAOLO ALBERTO - Italiano e linguaggio 

musicale 

29 

 

PDIC89200R - ALBO PRETORIO - 0000139 - 24/03/2020 - G3 – ESITI - U
PDIC89200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001286 - 24/03/2020 - C14 -CONTABILITA' GEN. - U

Firmato digitalmente da FERRARI GIOVANNA



---------------------------------- 

4)    contrasto alla dispersione e all’insuccesso formativo; 

4.3: Cooperative learning 

 

NESSUNA CANDIDATURA PERSONALE INTERNO 

ELENCO GRADUATO (unica candidatura) PERSONALE ESTERNO 

posizione Cognome e nome  punteggio 

1 USUARDI ISABELLA  - Cooperative learning 26 

 

----------------------------------- 

4)     contrasto alla dispersione e all’insuccesso formativo; 

4.4: CLIL e recupero/potenziamento linguistico 

 

NESSUNA CANDIDATURA PERSONALE INTERNO 

NESSUNA CANDIDATURA PERSONALE ESTERNO 

Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 5 giorni dalla pubblicazione. In 
assenza di reclami tale graduatoria verrà confermata come definitiva. 

       Il Dirigente Scolastico 
dott.ssa Giovanna Ferrari 

 

PDIC89200R - ALBO PRETORIO - 0000139 - 24/03/2020 - G3 – ESITI - U
PDIC89200R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001286 - 24/03/2020 - C14 -CONTABILITA' GEN. - U

Firmato digitalmente da FERRARI GIOVANNA


		2020-03-24T09:22:29+0100
	FERRARI GIOVANNA




